дело № 1-200/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 08 июня 2018 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Трифоновой Т.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Мамаевой Ю.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Подрядова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, преследуя цель увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, путём увеличения объёмов сбываемого наркотического средства, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ДД.ММ.ГГГГ году, в неустановленный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, решил создать на территории Челябинской области устойчивую группу лиц (организованную группу), в составе которой планировал в течение продолжительного периода времени сбывать на территории Челябинской области наркотические средства в крупных и особо крупных размерах. 

Преследуя преступную цель создания организованной группы, указанное лицо в ДД.ММ.ГГГГ году в неустановленный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, на интернет-сайте «

<

данные изъяты> создало интернет-магазин («ветку») «

<

данные изъяты>», при помощи которого на протяжении длительного периода времени планировало сбывать на территории Челябинской области наркотические средства в крупных и особо крупных размерах.

Данное лицо, используя различные интернет-ресурсы, согласно взятым на себя обязательствам, как руководитель организованной группы, осуществляло подбор и вовлечение в организованную группу новых участников группы с целью расширения рынка сбыта наркотических средств, а также распределяло между участниками организованной группы роли, осуществляло передачу им наркотического средства, тем самым организовывало и контролировало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, в том числе на территории Челябинской области.

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, лицо разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и распределило роли между участниками организованной группы следующим образом: 

- «закладчики» - лица, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, и сообщающее организатору адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством;

- «кладовщики» - лица, получающие в местах скрытого хранения наркотические средства в значительном, в крупном и особо крупных размерах, фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»;

- «кураторы» - лица, контролирующее деятельность «кладовщиков» и «закладчиков»;

- «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщающее адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством;

- «менеджеры по кадрам» - лица, вербующие граждан на участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

В указанной организованной группе роль «кураторов», «операторов» и «менеджера по кадрам» выполняли одни и те же лица, известные под ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> совместно с иными лицами.

Целями и задачами созданной названным лицом организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи на территории Челябинской области широкому кругу лиц, активно использующим сеть Интернет.

Являясь организатором преступной группы, названное лицо осуществляло общее руководство деятельностью преступной группы, координировало деятельность всех её участников, осуществляло сбор денежных средств на приобретение партий наркотиков, устанавливало цену на их разовые дозы, осуществляло начисление заработной платы участникам организованной группы, а кроме того разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов путем организации мест скрытого хранения наркотических средств – «закладок», используемых для передачи приобретателям, а также использованию системы расчетов в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк».

Согласно разработанному преступному плану, данное лицо, являясь организатором, непосредственно принимающим участие в совершении преступлений, используя сеть Интернет, в ДД.ММ.ГГГГ году в период времени по ДД.ММ.ГГГГ подыскивало источники приобретения крупных партий наркотических средств, получало точное место нахождения этих партий, которое сообщало «кладовщикам», а кроме того, осуществляло оплату этих партий.

«Кладовщик», то есть лицо, получающее в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупном и особо крупных размерах, фасующее наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

«Закладчик», то есть лицо, помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

«Оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками», посредством сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным публичным сетям, в программах мгновенного обмена сообщениями Xabber, Telegram, Vipole, Shelter, Privnote, принимал заявки от лиц, пожелавших приобрести наркотические средства и сообщал им номер лицевого счета (счетов) для оплаты приобретаемого наркотического средства. Приобретатель наркотических средств на указанный счет, вносил 100% (стопроцентную) предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационных сетям, путем передачи сообщения в программах мгновенного обмена сообщениями, сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты. После чего, «оператор», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть Интернет, относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек». В случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотическое средство, адрес места скрытого хранения – «закладки» наркотического средства.

«Менеджер по кадрам», являясь одним из активных участников организованной группы, размещал в сети «Интернет» «легендированные» объявления о приеме на работу курьеров, производил общение в программах мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъяснял им правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения. В случае проявления желания лица устроиться на работу, давал необходимые указания по устройству курьером, собирал необходимые сведения, в том числе личные данные «закладчиков» и «кладовщиков», путем предоставления ими копий личных документов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, указанное лицо, реализуя взятые на себя обязательства, направленные на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Челябинской области, используя глобальную, публичную сеть «Интернет» при помощи интернет-сайта «

<

данные изъяты>» подыскало и вовлекло в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомого ФИО2 в качестве «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах, фасующее наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

ФИО2, находясь на территории города Челябинска, оценив предложение, принял его, признал его руководящую роль и, добровольно из корыстных побуждений, согласился осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы под руководством указанного лица.

На ФИО2, как на участника организованной группы, организатором была возложена обязанность «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупном и особо крупных размерах, фасующее наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

В период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ указанное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории города Челябинска, согласно взятым на себя обязательствам по подбору и вовлечению участников группы, используя глобальную, публичную сеть «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте», интернет-сайт «АВИТО», а также программу мгновенного обмена сообщениями ТЕЛЕГРАММ, подыскивало и вовлекало в преступную деятельность организованной группы ранее ему незнакомых людей, нуждающихся в денежных средствах и не имеющих легального источника доходов. Обратившимся по объявлению о наборе курьеров людям разъяснялись суть работы, схема незаконного сбыта наркотических средств, условия приема в организованную группу, условия и способ оплаты деятельности в составе организованной группы, а также необходимые условия конспирации. 

В разный период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, трое лиц, дела в отношении которых также выделены в отдельные производства, находясь на территории города Челябинска и города Магнитогорска Челябинской области, оценив предложение, приняли его, признали руководящую роль названного лица и, добровольно из корыстных побуждений, согласились осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ одно из указанных лиц, являясь рядовым участником организованной группы, находясь на территории города Челябинска, действуя в составе организованной группы, путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, посредством демонстрации легкого получения крупных сумм денежных средств и убеждения в том, что его причастность к незаконному сбыту наркотических средств через «закладки» хорошо законспирирована от правоохранительных органов, является «безопасной», вовлекло в незаконную деятельность организованной группы еще одно лицо, которому разъяснило схему сбыта наркотических средств, необходимые меры конспирации, при этом не сообщая о нем руководителю организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ данное лицо, оценив предложение, согласилось с ним, вступило в организованную группу, при этом признав руководящую роль организатора. 

На указанных четырех лиц, как на участников организованной группы, организатором была возложена обязанность «закладчиков», то есть лиц, помещающих расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» либо организатору.

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

В созданной организованной группе для участников указанной организованной группы была возможность карьерного роста от низшей до высшей ступени в преступной цепочке, например, от «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «оператора», от «оператора» до «куратора» и так далее.

Так, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, одно из лиц, добившись определенной степени доверия организатора на территории города Магнитогорска Челябинской области и, заслужив репутацию хорошего «закладчика», способного организовать надежное место скрытого хранения наркотических средств, скрытое от внимания посторонних лиц, но которое легко могут найти приобретатели наркотических средств, назначено организатором на «должность» «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, фасующего наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

В период с начала ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, еще одно лицо, добившись определенной степени доверия организатора на территории города Челябинска и, заслужив репутацию хорошего «закладчика», способного организовать надежное место скрытого хранения наркотических средств, скрытое от внимания посторонних лиц, но которое легко могут найти приобретатели наркотических средств, назначено организатором на «должность» «кладовщика», то есть лица, получающего в местах скрытого хранения наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, фасующего наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам».

С целью продолжительного устойчивого функционирования и воспрепятствования правоохранительным органам в возможном пресечении преступной деятельности организованной группы, существовала ограниченная информированность ее членов о составе, планах и деталях совершаемых преступлений. 

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, организованная группа использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении между собой и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- увеличением рынка незаконного сбыта наркотических средств, а именно поиск новых приобретателей наркотических средств, рассылки с «прайсами» и рекламой наркотических средств потребителям, а также новых участников организованной группы;

- мобильности участников организованной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через глобальную сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможности бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Так, ФИО2, признавший руководящую роль организатора, с целью получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, получил от него инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, приобрел ноутбук «ASUS», серийный номер Е2N0CX39581708B для выхода с его помощью в сеть Интернет. Посредством указанного ноутбука ФИО2 выходил в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с организатором организованной группы и получал от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Кроме того, согласно полученным инструкциям ФИО2 приобрел фотоаппарат «CANON» рс 2048 №, при помощи которого производил фотографирование мест скрытого хранения наркотических средств, для последующей их отправки организатору. Следуя инструкциям лица, направленным на достижение совместных преступных целей, направленных на осуществление незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, ФИО2 на принадлежащий ему ноутбук «ASUS» установил следующие интернет-приложения: сервис секретных записок «Privnote.com», фото-хостинг «Imgur.com», интернет-мессенджер «Shelter». Путем приема-отправки сообщений в указанных приложениях в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, ФИО2 получал от лица информацию о месте скрытого хранения («закладки») с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

Первое из четырех лиц также получило от организатора инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, приобрел мобильный телефон «Texet», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи Т2Мобайл (ТЕЛЕ-2) с абонентским номером № Посредством указанного мобильного телефона, ФИО4 выходил в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с организатором организованной группы и получал от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям, направленным на достижение совместных целей, направленных на осуществление незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, на принадлежащий ему мобильный телефон «Texet» установило интернет - приложение программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм». Путем приема-отправки сообщений в указанной программе в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, получало от информацию о месте скрытого хранения («закладки») с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

Второе лицо также получило от организатора инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, приобрело мобильный телефон «mi», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи Т2Мобайл (ТЕЛЕ-2) с абонентским номером № посредством которого выходило в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с вышеуказанным руководителем организованной группы и получая от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям, направленным на достижение совместных целей, направленных на осуществление незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, на принадлежащий мобильный телефон «mi» установило интернет-приложение программу мгновенного обмена сообщениями «Jabber». Путем приема-отправки сообщений в указанной программе в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, получало от информацию о месте скрытого хранения («закладки») с очередной партии наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

Третье лицо получило от организатора инструкции по реализации преступного умысла, в соответствии с которыми, в целях конспирации, приобрело мобильный телефон «Samsung Duos», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи Т2Мобайл (ТЕЛЕ-2) с абонентским номером №, посредством которого выходило в сеть Интернет, постоянно поддерживая связь с вышеуказанным руководителем организованной группы и получая от последнего инструкции по получению партий наркотических средств, перевозки их до места назначения – к местам скрытого хранения – «закладкам». Следуя инструкциям, направленным на достижение совместных целей, направленных на осуществление незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, на принадлежащий мобильный телефон «Samsung Duos» установило интернет-приложение программу мгновенного обмена сообщениями «Jabber». Путем приема-отправки сообщений в указанной программе в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, получало информацию о месте скрытого хранения («закладке») с очередной партией наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, о фасовке и о доставке данной партии к месту назначения.

Созданная и руководимая вышеуказанным лицом организованная группа с участием ФИО2, четырех названных лиц и иных лиц, характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, выразившейся в наличии руководителя преступной группы, в четком распределении ролей между ее участниками, тщательном планировании преступной деятельности на длительный период времени, в координации действий всех участников организованной группы руководителем.

- наличием у руководителя и участников организованной группы единого преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах. 

- устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств.

- наличием строго соблюдаемых условий конспирации при совершении конкретных преступлений и при осуществлении преступной деятельности в целом (участники организованной преступной группы использовали сотовую телефонную связь, участники организованной группы были осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, то есть общались дистанционно, посредством сети Интернет, максимально исключая личные контакты, доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у руководителя организованной группы и распределялись им лично). 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, планшетных ПК, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, средств мобильной связи, используемых для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, руководимая указанным лицом организованная группа с участием ФИО2, четырех названных лиц и иных лиц, действовала на территории Челябинской области Российской Федерации, в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ организатор Интернет - магазина («ветки») «

<

данные изъяты>» посредством электронной информационно - телекоммуникационной сети Интернет при, в целях последующего незаконного сбыта приобрел вещества, содержащее:

- 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон в особо крупном размере суммарной массой 1 966,33 грамма, которые отнесены к наркотическим средствам;

- производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон в особо крупном размере суммарной массой 14 284 грамма, которые отнесены к наркотическим средствам;

- PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере суммарной массой не менее 20 838,47 грамма;

- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 2 446 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО2 приобретенные в целях последующего совместного сбыта указанные вещества.

ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, вышеуказанные наркотические средства, незаконно храня при себе, доставил в специально арендованный для незаконного хранения наркотических средств гаражный бокс № гаражно-строительного кооператива (далее ГСК) № «Автомобилист», расположенный по адресу: г. Челябинск, 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где совместно с лицом продолжил хранить в целях последующего совместного сбыта. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ одно из лиц, действуя в составе организованной группы под ник-неймом «

<

данные изъяты>», являясь куратором Интернет - магазина («ветки») «

<

данные изъяты>» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством передачи сообщений в сервисе секретных записок «Privnote.com» Интернет - мессенджера «

<

данные изъяты> дал указание ФИО2 передать соучастникам вещество, содержащее наркотическое средство – - 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, -(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон в особо крупном размере суммарной массой 1 966, 33 грамма для последующего незаконного сбыта. 

ФИО2, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном гаражном боксе, от ранее полученного наркотического средства отделил часть наркотического средства – 1 - (1Н – индол – 3 - ил) - 3,3,4 – триметилпент – 4 – ен – 1 - он, 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон в особо крупном размере суммарной массой 1 966, 33 грамма, а оставшиеся наркотические средства продолжил незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить в гараже до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, наркотическое средство 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-он, 3 - (2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, в особо крупном размере массой не менее 1 966, 33 грамма, незаконно храня при себе, на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, доставил в лесополосу, расположенную на девятом километре автодороги Северный тракт в Сосновском районе Челябинской области, где поместил указанное наркотическое средство в место скрытого хранения – «закладку», о чем сообщил в сети Интернет посредством передачи сообщения в сервисе секретных записок «Privnote.com» Интернет - мессенджера «

<

данные изъяты> используя ноутбук «ASUS» лицу, действующему в составе организованной группы под ник-немом «

<

данные изъяты>

С конца ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, лицо под ник-немом «

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в сети Интернет, посредством передачи сообщения сообщило организатору доведенную до него ФИО2 информацию с адресом местонахождения закладки.

Продолжая действия, организатор Интернет-магазина («ветки») 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступления в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством передачи сообщения сообщил лицу под ник-неймом 

<

данные изъяты>» адрес местонахождения данной закладки - лесополоса на девятом километре автодороги Северный тракт в Сосновском районе Челябинской области.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года в период по ДД.ММ.ГГГГ, лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>», в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» дал указание второму из лиц, являющихся «закладчиками» получить, в городе Челябинске для незаконного сбыта вещество, находящееся в данной закладке, что в период по ДД.ММ.ГГГГ оно и сделало, достав из тайника закладку.

После чего, это же второе лицо, действуя в составе организованной группы, поняв, что полученное ей наркотическое средство является некачественным, на находящемся в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Х № регион, вышеуказанное наркотическое средство, незаконно храня при себе, доставило и поместило в место скрытого хранения – «закладку», расположенную в лесополосе недалеко от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, о чем в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» сообщило лицу под ник-неймом 

<

данные изъяты>», которое в свою очередь передало информацию организатору Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Далее, лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>», являясь «куратором» Интернет - магазина «

<

данные изъяты> сети Интернет посредством передачи сообщений в сервисе секретных записок 

<

данные изъяты> - мессенджера 

<

данные изъяты>» дало указание ФИО2 передать соучастникам вещество, содержащее наркотическое средство - вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 38, 47 грамма для незаконного сбыта. 

ФИО2, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в названном гаражном боксе, от ранее полученного наркотического средства отделил часть наркотического средства - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой не менее 38, 47 грамма, а оставшиеся наркотические средства продолжил незаконно с целью последующего сбыта хранить в указанном гараже до момента передачи соучастникам и изъятия сотрудниками полиции.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 38, 47 грамма, незаконно храня при себе, доставил в лесополосу, расположенную около гаражного бокса № ГСК № «Автомобилист» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где указанное наркотическое средство поместил в место скрытого хранения – «закладку», о чем в сети Интернет посредством передачи сообщения в сервисе секретных записок 

<

данные изъяты>» Интернет - мессенджера «

<

данные изъяты> используя ноутбук «ASUS» сообщил лицу под ник - неймом «

<

данные изъяты>» адрес местонахождения закладки с наркотическим средством PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 38, 47 грамма. Данную информацию, в свою очередь, в ДД.ММ.ГГГГ года, в период по ДД.ММ.ГГГГ лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» сообщило организатору Интернет - магазина «

<

данные изъяты>

Затем, организатор Интернет - магазина «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в сети Интернет посредством передачи сообщения сообщил лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>» адрес местонахождения закладки с наркотическим средством PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 38, 47 грамма – за гаражным боксом № ГСК № «Автомобилист» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Затем, лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» дало указание вышеуказанному второму лицу, являющемуся в организованной группе «закладчиком» получить для незаконного сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 38, 47 грамма, после чего расфасовать полученное наркотическое средство и разместить в места скрытого хранения – «закладки» на территории г. Челябинска для последующей передачи «закладчикам», что оно и сделало и извлекло из названного места скрытого хранения – «закладки», указанное наркотическое средство. 

Далее, это же лицо разделило полученное наркотическое средство, на три части массами 15, 27 грамма, 8, 12 грамма и 15, 08 грамма и, находясь в на территории г. Челябинска в салоне находящегося в его пользовании автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № при помощи имеющихся при себе электронных весов, пакетов, изоляционной ленты расфасовало первую часть наркотического средства массой 15, 27 грамма в 30 полимерных пакетов различными массами, полученные 30 пакетов поместила в один полимерный пакет, который обмотало изоляционной лентой. Вторую часть наркотического средства массой 8, 12 грамма расфасовало в 20 полимерных пакетов различными массами, поместило в один полимерный пакет, который обмотало изоляционной лентой. Третью часть наркотического средства массой 15, 08 расфасовало в 30 полимерных пакетов различными массами, поместило в один полимерный пакет, который обмотало изоляционной лентой. Первую часть наркотического средства PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 8,12 грамма поместило в место скрытого хранения – «закладку», расположенную в лесополосе у 

<

адрес>, в Курчатовском районе г. Челябинска, вторую часть наркотического средства массой 15, 27 грамма поместило в место скрытого хранения – «закладку», расположенную в лесополосе у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, третью часть наркотического средства массой 15, 08 грамма поместило в место скрытого хранения – «закладку», расположенную в лесополосе у 

<

адрес>, в Курчатовском районе г. Челябинска, о чем в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» сообщило лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержан ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержано второе лицо, являющееся в организованной группе «закладчиком». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого в лесополосе у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с указанным наркотическим средством в названом размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого в лесополосе у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с указанным наркотическим средством в названом размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого в лесополосе у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с указанным наркотическим средством в названом размере.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронной информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), организованной группой в крупном размере. Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство в крупном размере изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2, действуя в составе организованной группы, под руководством вышеуказанного лица – организатора, а также второго лица, являющегося в организованной группе «закладчиком» и иными лицами совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в особо размерах при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 действуя в составе организованной группы, совместно с вышеуказанным вторым лицом, являющимся в организованной группе «закладчиком» и иными лицами, согласно отведенной ему при совершении преступления роли в составе Интернет - магазина 

<

данные изъяты>», незаконно с целью сбыта хранил в арендованном им гаражном боксе № ГСК № «Автомобилист» по 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска вещества, содержащие в своем составе:

-1 - (1Н – индол – 3 - ил) - 3,3,4 -триметилаент-4-ен-1-он, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон в особо крупном размере суммарной массой 1 966,33 грамма, которые отнесены к наркотическим средствам;

-производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон в особо крупном размере суммарной массой 14 284 грамма, которые отнесены к наркотическим средствам;

-PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере суммарной массой не менее 20 800 грамма;

-производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, суммарной массой 2 446 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержан ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области задержано второе лицо, являющееся в организованной группе «закладчиком».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 50 минут до 08 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в лесном массиве недалеко от 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска обнаружены и изъяты наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещение гаража № ГСК № «Автомобилист» по 

<

адрес> «а», в Курчатовском районе г. Челябинска, обнаружены и изъяты все вышеуказанные наркотические средства в указанных размерах.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет). Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства в особо крупном размере изъяты из незаконного оборота в ходе оперативно - розыскных мероприятий.

Уголовное дело рассмотрено в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов дела следует, что процедура заключения с подсудимым досудебного соглашения соблюдена.

Предварительное расследование проведено согласно требованиям ст. 317.4 УПК РФ.

Представление заместителя прокурора г. Челябинска об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО2 соответствует положениям ст. 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимым органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений в составе организованной группы, пояснив, что в ходе досудебного производства по делу подсудимый дал полные, подробные и последовательные признательные показания о роли каждого из участников организованной группы, сообщил органам следствия всю имеющуюся у него информацию. Полнота и правдивость сведений, сообщённых ФИО2, подтверждается материалами уголовного дела, согласуется с имеющимися в нём доказательствами. Таким образом, сотрудничество подсудимого, по мнению государственного обвинителя, имело особое значение для раскрытия и расследования преступлений, так как без сотрудничества было бы затруднительным установить истину по делу. Сообщил важную информацию о совершенных преступлениях другими лицами, изобличил их.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признаёт себя виновным в совершении преступных деяний, в содеянном раскаивается, просит постановить приговор в особом порядке без судебного разбирательства, при этом указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и с его участием, он осознает последствия постановления приговора при названной процедуре судопроизводства.

Защитник Подрядов А.В. полагал возможным применить особый порядок проведения судебного заседания и постановить обвинительный приговор в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку его подзащитный оказал содействие правоохранительным органам в изобличении деятельности организованной преступной группы и выполнил обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО2 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, в составе организованной группы, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, роли каждого, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, обстоятельства и степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность ФИО2, а также обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ соблюдены, и оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме этого, содеянное ФИО2 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 на учёте в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

С учётом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО2, относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенных преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного им, ни степень общественной опасности, ни мотив и цель совершенных преступлений, ни личность подсудимого, ни иное установленное по делу. Более того, не свидетельствует об этом общественная опасность совершенных преступлений, которые направлены против здоровья неопределенного круга лиц.

ФИО2 ранее не судим, свою вину по всем инкриминируемым ему преступлениям признал в полном объеме. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенных преступлений. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации, жительства и занятость общественно полезным трудом, положительные характеристики, наличие образования, семейное положение – 

<

данные изъяты>, состояние здоровья самого подсудимого, а также его близких и родственников. Не оставляет суд без внимания отсутствие у подсудимого специализированных учетов у врачей. 

При этом суд учитывает, что с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, дал признательные показания, изобличающие членов организованной группы, подтвердил их на очных ставках, оказал содействие в изобличении деятельности в целом, о роли каждого из членов. Сотрудничество ФИО2 имело особое значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников, что было бы существенно затруднено без его активного участия в этом.

При изложенных выше деталях, с учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, позволяет суду сделать вывод о возможности назначения наказания ФИО2 не в пределах максимального срока за совершенные деяния с учётом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и положений ст. 66 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил, а потому при определении размера и срока наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что подсудимым совершены неоконченные преступления, суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеперечисленных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО2 особо тяжких преступлений в составе организованной группы против здоровья населения и общественной нравственности, а потому представляющих по своему содержанию повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, поскольку подобное наказание не будет в полной мере способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

По мнению суда, наказание в виде реального лишения свободы является адекватной содеянному мерой уголовно - правого воздействия.

При таких обстоятельствах оснований для применения положений ст. 73 УК РФ либо назначения более мягкого, чем лишение свободы наказания (ст. 64 УК РФ), суд не находит.

С учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, суд не видит необходимости в применении к подсудимому дополнительных видов наказаний в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

При определении вида исправительного учреждения для подсудимого, суд учитывает требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет вид исправительного учреждения – исправительная колония строгого режима. 

Сведений о невозможности подсудимого по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы суду не представлено.

Мера пресечения в отношении подсудимого в связи с характером постановленного в отношении него приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражей.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств и аресте имущества подлежит разрешению при вынесении судебного акта в отношении соучастников, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, а также наложенного ареста на имущество ФИО2 разрешить при постановлении судебного акта в отношении иных соучастников совершения преступлений, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, а осуждённым (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: